Memorando ADM Nº 005/2021                Cacique Doble, RS, 13 de Setembro de 2021

Da: Secretaria da Administração

Para: Setor Licitações e Contratos

Assunto: Abertura de Processo

Vimos por meio deste, solicitar de Abertura de Processo adequado para a

contratação de empresa especializada na realização de palestras, workshop, e formação aos os

servidores públicos municipais, professores da rede municipal de ensino, prefeito, vice-prefeito

e secretários, conforme orçamento e demais anexos a esse ofício.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos no aguardo dos procedimentos

adequados.

Atenciosamente,

GUSTAVO CALGAROTTO,

Secretária Municipal da Administração

SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS:

ITEM UNID. DESCRIÇÃO/OBJETO QUANT.
Valor Unit.

MÁXIMO
TOTAL

01

UND

Workshop para Prefeito, Vice-prefeito, Secretários

Municipais, Diretores de Escolas e Lideranças. (Nº

Máximo 30 pessoas com duração de 03horas)

 Administrando Problemas com Positividade – Aqui,

pretende-se trabalhar a inteligência emocional,

apresentando técnicas para melhor administrar as

preocupações e problemas diários. Depois de traçados

os perfis de personalidade, serão apresentadas formas

mais eficientes de entender e administrar as emoções.

1 3.500,00 3.500,00

02

UND

Workshop para Prefeito, Vice-prefeito, Secretários

Municipais, Diretores de Escolas e Lideranças. (Nº

Máximo 30 pessoas com duração de 03horas)

Diagnóstico para Aplicação de Melhorias – Promover

uma profunda avaliação da realidade atual de cada

participante, onde cada um será responsável pela sua

avaliação individual. Pretende-se com isto fazer com

que entendam onde se encontram, observando suas

atitudes e de que maneira poderiam melhorá-las. Em

seguida será realizado o planejamento de excelência,

traçando metas e desenvolvendo uma visão clara do

que cada um representa na atividade que exerce.

1 3.500,00 3.500,00

03

UND

Workshop para Prefeito, Vice-prefeito, Secretários

Municipais, Diretores de Escolas e Lideranças. (Nº

Máximo 30 pessoas com duração de 03horas)

Humanização – lembrar que no momento em que

estamos vivendo onde tanta tecnologia e inovação está

a disposição de todos, a falta do interesse genuíno está

se instalando despercebidamente. Precisamos até de

campanhas para chamar a atenção de atendimentos

1

3.500,00

3.500,00

mais Humanizados e menos Mecanizados, inclusive nos

relacionamentos interpessoais.

04

UND

PALESTRA PARA TODOS OS SERVIDORES MUNICIPAIS

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL. (Duração de 03 horas cada grupo).

** Divisão dos funcionários em dois grupos devido os

protocolos da covid-19 para manter o distanciamento.

2

1.200,,00

2.400,00

05

UND

FORMAÇÃO PARA PROFESSORES DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO: HUMANIZANDO

RELACIONAMENTOS E RESSIGNIFICANDO O

MOMENTO ATUAL. Treinamento para melhorar

Relacionamentos que devem ser Relevantes e

Humanizados, respeitando as singularidades e

permitindo valorizar tudo o que faz sentido na vida.

Mestres(professores) são nossas grandes inspirações,

para tanto quanto mais preparados, melhor será a

nossa comunicação na educação

Duração: 08 horas (podendo ser fracionando em duas

etapas).

1

4.580,00

4.580,00

 TOTAL GERAL MAXIMO:   17.480,00

PARECER JURÍDICO

Trata-se de processo administrativo objetivando a aquisição solicitar de Abertura

de Processo adequado para aquisição de materiais personalizados que serão distribuídos aos

alunos e aos profissionais da educação em comemoração ao dia da Criança e ao dia do

Professor, vinculando-se às propostas apresentadas, que por sua vez ficam dentro da margem

possível de dispensa de licitação.

Nesse sentido, os artigos 23 e 24, atualizados pelo DECRETO Nº 9.412, DE 18

DE JUNHO DE 2018, trazem a possibilidade de contratação por Dispensa nos seguintes valões:

"Art. 23.  As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo

anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor

estimado da contratação:

...

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) Na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

...

Art. 24.  É dispensável a licitação

...

 II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos

casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo

serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma

só vez;

...

Sendo assim, considerando que o valor não ultrapassa o limite dispensável de

licitação trazido pela legislação em vigor, conforme fundamentações trazidas, o parecer é no

sentido de prosseguimento do Processamento da Dispensa, nos termos propostos.

Necessário ressaltar que o parecer jurídico é opinião do signatário, não

vinculando a Administração pública e/ou seus gestores.

É Parecer.

CACIQUE DOBLE, RS, 21 de setembro de 2021.

SOMER IDEA - OAB/RS-60821

IDEA ADVOGADOS ASSOCIADOS

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument

JUSTIFICATIVA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021

O presente processo visa dispensar o certame licitatório objetivando a contratação

CONSIDERANDO que a realização das palestras e formação visa a valorização

dos profissionais e estimular o desenvolvimento humano e profissional.

Decide-se pelo processamento da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO nos

termos propostos e nas determinações da legislação vigente.

Dessa Forma, estando o presente processo de acordo com a Lei Federal 8.666/93,

atualizado pelo Decreto Federal 9.412, de 18 de Junho de 2018, tendo sido justificada a

necessidade da contratação, fica autorizada a mesma.

         Decide-se pelo processamento da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Cacique Doble-RS, 21 de setembro de 2021.

      LUIZ ANGELO DEON,

 PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021

  LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso de suas

atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações,

CONSIDERANDO as datas comemorativas do Dia do Professor e Dia da

Criança;

CONSIDERANDO que a aquisição visa fornecer materiais e valorizar os

profissionais e estimular os estudantes.

R E S O L V E-SE:

HOMOLOGAR O PRESENTE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A) Número – 012/2021

B) Objeto:

Aquisição de materiais personalizados que serão distribuídos aos alunos e aos profissionais da

educação em comemoração ao dia da Criança e ao dia do Professor.

C) Valor Total: R$ 17.450,00.

D) Empresa: ROSANI LORENCETTI

          CNPJ: 24.440.108/0001-63

E) Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em parcela única em até 30 dias após a

entrega e aceite pela administração do objeto.

      Cacique Doble, RS, 28 de setembro de 2021.

LUIZ ANGELO DEON,

PREFEITO MUNICIPAL.